G. Cette lettre n'est autre que *C* plus léger ou une aspiration forte de *C*. Se change encore en aspiration douce, comme en Espagnol *Muher* pour *Mugher*, femme servie a remarqué.

que Amurca per C Scribitur et per G pronunciatur, ut  
 C. Gaius; Cn. Gneius. in I Georricorum des hébreux ont  
 pareillement confondu ces deux lettres, en écrivant  
 Et qui ont la même signification d'Enfermes.  
 et être fort, Se fortifier. et Se resserrer,  
 Se fermer: et ainsi de plusieurs autres dictiones.

Comme G devient assez souvent une aspiration douce  
 marquée par H, qui ne fait quelquefois qu'allonger la voyelle qui  
 précède, on a cru qu'en écrivant, on devoit mettre le Z après  
 cette voyelle; on en trouve un exemple dans le mot Daxrou  
 pour Daxrou, ou Daxrou, des Dames. En hébreu ghes  
 Et zar signifient un étranger; et sont faits de

G. Se perd en plusieurs rencontres, même au commencement  
 des mots. Gra, faire. Me a ra, je fais. il en est également du  
 V des hébreux, lequel serroit autrefois de G, chez les  
 Septante, au moins dans les noms propres, duquel Grotius  
 (ad 1<sup>o</sup> Reg. cap. 11. v. 1.) dit: Nam V interdum omittit, interdum  
 per y reddi solet. il fait cette note au sujet de ysoodia que les  
 Septante et Joseph écrivent de cette manière, quoiqu'il commence  
 par cette lettre. Ce sçavant interprète pouvoit en  
 dire autant de Gara, Gomorra, Segor, Phegor &c. mais ce  
 caractère hébreu ne sert à point le modèle sur lequel les  
 Grecs auroient formé leur Digamma; il n'y a pas trop de  
 différence entre V et F, qui vaut, suivant ce nom Digamma,  
 deux V, et de plus, B ou Y consonne et f; si bien que ce peut  
 être notre double W, qui devient quelquefois V simple, qui est  
 B adouci: voyons encore ce que dit Grotius à ce sujet. (Epist. 36  
 ad Gallos) Deinde literarum quae in veteris Graecorum Alphabeto  
 (ut in Syriaco, unde Graeci summo Cadmo auctore habent) sexta  
 est, et nunc quoque notam suam in numeris retinet, hanc vocant  
 Syriaco vocabulo grammatei nonnulli, ceteri Digamma  
 Aolicum: lam solabant soles preponere vocabulis à vocali

incipiantibus ita apud veteres & oles  $\Phi\epsilon\lambda\epsilon\gamma\alpha\nu$  pro  $\epsilon\iota\lambda\epsilon\gamma\alpha\nu$   
 legit Priscianus. Scaliger (lib. 1. de causis ling. Lat.) en parle en  
 ces termes: f, Ph, et  $\Psi$ , cum es consonans, tres Sonos, Saum  
 quaeque edunt: Sed ita ut congeneres intelligas, et non unum  
 Ac Digamma quidem & olicum, quod nostrum est  $\Psi$ , ab ipsa  
 & differre palam est. & oles enim qui haberent  $\Phi$ , etiam  
 Digamma quaevis: Voilà donc cette lettre avec la valeur  
 d' $\Psi$  consonne, laquelle représente un double  $\Psi$ , et se  
 placeroit devant les voyelles fortement aspirées: ce qui  
 convient à notre  $\Psi$ , dont j'ai déjà dit un mot, et en dirai  
 davantage en son rang.